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 Sammendrag 

Dette dokumentet tar for seg endringer for skipstrafikk i Smedasundet som følge av ny bruforbindelse til 
Risøy fra sør som er under planlegging. Det er først gjort rede for dagens situasjon, planrammer og 
fremtidige muligheter. Deretter følger en gjennomgang av trase, foreslått brutype og alternative 
seilingshøyder. 

Med utgangspunkt i dette har vi vurdert påvirkning på generell sikkerhet, manøvreringsmuligheter og 
innvirkning på siktforhold. Til slutt følger en vurdering av begrensninger for de ulike kategoriene av båttrafikk 
som følge av en seilingshøyde på 13 eller 15 meter. Disse vurderingene ønskes supplert med innspill fra 
høringsrunden, slik at underlaget kan benyttes av Kystverket og kommunen i vurderingen av nødvendig 
seilingshøyde for en ny bru over Smedasundet. 

Gjennomgangen i dette notatet tyder på at en ny bru vil måtte gis en seilingshøyde vesentlig høyere enn 22 
meter før det ikke gir noen som helst påvirkning på ferdselen i Smedasundet. Dette vil imidlertid ikke la seg 
praktisk gjennomføre på grunn av øvrige forhold og krav på land- og øysiden. Høyder over 15 meter vil gjøre 
det umulig å oppnå universell utforming av traseen over brua.  

En ny bru med seilingshøyde på 13 meter vil kreve relativt små tilpasninger for ferdselen i Smedasundet. En 
bru med seilingshøyde 15 meter vil gi tilkomst for Forsvaret fra sør i tillegg til fra nord, men for øvrige 
båtkategorier vil en økning fra 13 til 15 meter spille mindre rolle.  

En ny bru med 13 eller 15 meters seilingshøyde vil være til hinder for større seilbåter og seilskip som har 
benyttet denne delen til paradering/fritidsseilas, selv om båter med mastehøyde inntil 22 meter vil kunne 
komme inn fra nord og snu. 

Vår vurdering er at etablering av en bru med seilingshøyde på 13 eller 15 meter ikke vil gå på bekostning av 
fremkommeligheten i Smedasundet i alminnelighet, selv om det vil medføre noen begrensninger for enkelte 
virksomheter i den søndre delen av sundet. En økning fra 13 til 15 meter vil gi negative konsekvenser for 
boligbebyggelse med bevaringsverdi på landsiden. Dette er ikke nærmere dokumentert i dette dokumentet, 
men vil inngå i den samlede vurderingen sammen med kommunen i forbindelse med 
reguleringsplanarbeidet.  

Etablering av ny bru med ned mot 13 meters seilingshøyde vil etter vårt skjønn ellers ikke påvirke de 
nødvendige beredskapsmessige hensyn eller sikkerheten i farvannet. 
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1. Dagens situasjon  
Smedasundet ligger øst av Karmsundet, mellom by-øyene, Risøy og Hasseløy, og fastlandet. Fra 
Smedasundet kan man komme ut i Karmsundet sørover eller via «Krossen» mellom Risøy og Hasseløy. 

Sundet var tidligere biled, men er nå lokalled, og spørsmål knyttet til bruk av farvannet som ikke er omfattet 
av unntaksbestemmelsene i Havne- og farvannsloven, er underlagt Haugesund kommune og delegert til 
Karmsund Havn IKS. 

Det går i dag to bruer over Smedasundet – Hasseløy bru i nord, med seilingshøyde 13 meter, og dagens 
Risøy bru med en seilingshøyde på 22 meter.  

 

Figur 1 Dagens situasjon 
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2. Planstatus og fremtidige muligheter 
Kommuneplanens arealdel i Haugesund viser en ny bruforbindelse ut til utfylte areal på Storasundskjærene, 
se Figur 2. Dette vil endre den søndre delen av Smedasundet vesentlig, og farleden blir liggende på innsiden 
av arealer avsatt til bebyggelse og anlegg, i stedet for lave skjær slik det er i dag.  

En ny bruforbindelse vil gi vesentlig bedre forutsetninger for videreutvikling av havneområdene på Risøy, og 
bidra til å muliggjøre utvidelser av Storasundskjærene – med tilhørende muligheter for etablering av havner 
og sjørelatert virksomhet der. Bruforbindelsen vil på den måten kunne styrke koblingen mellom transport til 
sjøs og på land, både for passasjertrafikk og nyttetrafikk. Dagens Risøy bru har også en vektbegrensning 
som gjør at de aller tyngste kjøretøyene i dag ikke har tilgang til øya over vegnettet.  

Haugesund kommune og Aibel har opplyst at det arbeides med planer om å koble sammen utfyllingen på 
Storasundskjærene og Risøy, men det er foreløpig ikke varslet om pågående planarbeid for å realisere en 
slik utfylling. 

 

Figur 2 Gjeldende kommuneplan for Haugesund. En planlagt utfylling rundt Storasundskjærene er vist i brunt sør for 
Risøy. 
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3. Ny bru – bakgrunn, brutype og aktuelle seilingshøyder 

Trasé for brua og vegen, og forhold på land 

Den nye brua planlegges helt sør i Smedasundet, ved utløpet til Karmsundet, over etablert fylling på 
Storasundskjærene, i samme trase som den ble regulert inn i 1997. Fra Storasundskjærene planlegges 
vegforbindelsen lagt på fylling mellom Storasundskjærene og Risøy. Dette tiltaket vil påvirke trafikken i leden 
i området mellom dagens Risøy bru og utløpet til Karmsundet. 

 

Figur 3 Del av sundet som vil påvirkes av ny bru 

Ved utarbeidelse av forslag til ny bru blir en lang rekke temaer vurdert. Blant annet vurderer både 
fylkeskommunen og planmyndigheten hvordan den nye brukonstruksjonen kan fungere i samspill med andre 
hensyn på land. 

Med ny bruforbindelse vil biltrafikk over dagens Risøy bru kunne begrenses, slik at myke trafikanter kan få 
en mindre trafikkert og tryggere tilgang til sentrum over den gamle brua. Med ny bruforbindelse vil biltrafikk 
over dagens Risøy bru kunne begrenses, slik at myke trafikanter kan få en mindre trafikkert og tryggere 
tilgang til sentrum over den gamle brua. Selv om stigningen fortsatt er langt over det som gir universell 
tilgjengelighet, vil en reduksjon i trafikkmengde og bortfall av tungtrafikken oppleves som en vesentlig 
forbedring av denne forbindelsen. 
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Det vil være uheldig om den nye brua gjenskaper de samme utfordringene i mobiliteten som ligger i dagens 
Risøy bru, der denne oppleves som svært krevende å krysse for gående og syklende, blant annet på grunn 
av stigningsforholdene. Det legges derfor til grunn at en ny bru planlegges etter kravene for universell 
utforming, noe som blant annet vil si et stigningsforhold på 5 % eller mindre. 

Flere andre forhold på land vil også påvirkes direkte av høyden på den nye brua. Dette gjelder blant annet 
mulig arealbruk på Storasundskjærene og tilkomst til disse, hensynet til kulturmiljø på landsiden ved 
Salhusvegen, universell utforming og forhold for myke trafikanter.  

Brutype og plassering 

For selve brukonstruksjonen vurderes forhold knyttet til seilingsrektangelet (seilingshøyde med bredde), 
dybder, strømningsforhold, sikt og manøvreringsmuligheter med videre.  

I innledende vurderinger, blant annet fra forprosjektet, er det sett på flere ulike typer brukonstruksjoner. 
Prosjektet vil nå gå videre med en brukonstruksjon med ett buespenn på 112 meter, plassert mot øst i leden. 
Øst og vest av buen vil brua bæres av søyler på land. Dette gir en relativt åpen konstruksjon. 

Ved å plassere buen mot østre del av leden, vil seilingsrektangelet være sentrert over den dypeste delen av 
seilingsleden. Dette gir en naturlig seilingsled, da det er intuitivt å forvente god dybde under det høyeste 
punktet på brua. 

For de to alternativene som er vist, er seilingsbredden 2,5 x vertikalklaringen, og henholdsvis 32,5 meter og 
37,5 meter for 13 og 15 meters seilingshøyde. 

 

Figur 4 Skisse av lengdeprofil med 13 meters seilingshøyde  

 

Figur 5 Skisse av lengdeprofil med 15 meters seilingshøyde  

Seilingshøyde 

En seilingshøyde ned mot 10 meter vil være gunstig med hensyn til myke trafikanter på brua, hensyn til 
kulturmiljø på landsiden, arealutnyttelse ved Storasundskjærene (mindre fyllinger), og med tanke på 
kostnader. Seilingshøyder opp mot høyden på dagens Risøy bru vil gi store konsekvenser for alle de 
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ovennevnte forholdene – særlig knyttet til myke trafikanter / universell utforming, og for kulturmiljøet. Dette 
vurderes ikke som et realistisk alternativ. 

Samtidig skal brua gå over et viktig sund – Haugesund sin identitet som sjøfartsby, hensynet til sikkerhet og 
beredskap, nyttebåttrafikken, og den alminnelige tilgjengeligheten på sjøen, skal alle vektlegges når 
seilingshøyden skal fastsettes. 

I forbindelse med et forprosjekt fra 2021 kom Karmsund Havn IKS med innspill om en minstehøyde på 10 
meter basert på kjennskap til dagens ferdsel i sundet. Det har i senere møter med Haugesund kommune 
kommet frem at kommunen og havnevesenet sammen vurderer 13 meter som en mer aktuell minstehøyde. 
Kommunen har vært opptatt av at hensynene til forhold på land også skal vektes tungt når ny bru får sin 
utforming, men har ønsket et bredere kunnskapsgrunnlag for å kunne vurdere konsekvensene for byens 
identitet, som følge av endrede rammer for ferdselen i Smedasundet, og da særlig seilingshøyden.  

I løpet av arbeidet med dette notatet har det kommet frem noen forhold som kan peke i retning av en 
seilingshøyde på 15 meter, og det vurderes at en slik seilingshøyde ikke vil gå på bekostning av muligheten 
for universell utforming av brua. Men en bru med 15 meters seilingshøyde vil likevel gi store konsekvenser 
for nærmiljøet på landsiden ved at bruarmen kommer relativt mye høyere i forhold til hager og boliger med 
høy bevaringsverdi.  

I det følgende vil konsekvenser knyttet til seilingshøydene 13 og 15 meter ses nærmere på, men den 
samlede vurderingen av disse høydene vil gjøres i samråd med Haugesund kommune etter høringsrunden 
og i det videre planarbeidet. 
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4. Ferdsel i Smedasundet – konsekvenser av ny bru 
I dag åpner Smedasundet seg noe i sør i det man kommer forbi Stoltenberg-kaien sørøst på Risøy, før leden 
går ut i Karmsundet. I gjeldende kommuneplan (Kommunedelplan for sentrum), er det åpnet for at denne 
søndre og mest åpne delen sundet snevres inn noe, slik at midtpunktet i sundet forskyves noe mot øst.  

I arbeidet med ny bru er det foretatt vurdering av strømningsforhold og behov for vern mot skipsstøt for store 
skip på avveie i Karmsundet. Strømningsanalysene har vist at utfylling mellom søndre del av Risøy og 
Storasundskjærene ikke vil påvirke strømningsforholdene negativt, og det er vurdert at dette ikke endres ved 
valg av den aktuelle brutypen/løsningen. Når det gjelder skipsstøt har rapporten konkludert med at 
reguleringsplanen må ta høyde for behov for skipsstøtvern ved innseilingen fra sør, helt sørøst av 
Storasundskjærene, på en grunne (8 meter) som strekker seg noe mot øst. Dette gir en naturlig seilingsled 
noe lenger mot øst enn det som ser ut for å være situasjonen i dag – noe mer sentrert over den dypeste 
delen av sundet. 

Etableringen av ny bru vil legge noen begrensninger på ferdsel i den grad seilingshøyden hindrer høye båter 
i å passere, men i tillegg vil endringer i leden kunne påvirke mulighet for manøvrering og sikt. Disse 
forholdene er derfor også vurdert i dette kapittelet.  

Generell sikkerhet 

Det er et krav at den generelle sikkerheten i området ikke skal bli dårligere som følge av en ny bru. Det er 
vist at nødetatene ikke vil få nye begrensninger som følge av en ny bru med høyde 13 eller 15 meter (Se 
kapittel for Tilgjengelighet for beredskapsfartøyer og forsvaret). 

En type havneanlegg der havna ligger fordelt innover et trangt sund, der den ene enden er helt eller delvis 
sperret er et vanlig fenomen i mange byer i Norge, uten at det antas å ha en avgjørende betydning for 
sikkerheten; I Kristiansund dannes havna av et kors, der innseiling fra vest har 38 meter høyde, fra øst 28 
meter høyde, og innseilingen fra sør er uten hinder. I nord er det en bukt som er ca. 1 km lang og 100 - 200 
meter brei. Denne bukta er helt sperret i enden. I Trondheim er det flere slike havneavsnitt (Elvehavna, 
Strandveikaia, Kanalhavna og Ilabassenget) som i varierende grad er sperret av bruer med ulik høyde og 
funksjon. Tilsvarende problemstillinger finnes i Drammen, Tønsberg og Fredrikstad.  

Man kan tenke seg to scenarier der sikkerheten utfordres. 

Omfattende brann i bygg ved sjøen eller i båt 

Dersom en slik brann skulle oppstå i en situasjon der det er mye folk og mange båter til stede, må området 
evakueres. Avhengig av brannens natur, omfang og sted må personer evakueres på land til trygt sted, eller 
man kan la personer evakuere seg selv i egne båter. Er båter tilgjengelig, er alternativene å evakuere over til 
motsatt side av sundet, eller ut av sundet sørover eller nordover. Det vil kun være enkelte fartøy som ikke vil 
kunne gå under en bru med 13 eller 15 meter seilingshøyde dersom de tvinges til å evakuere sørover. For 
disse kan man søke tilflukt på motsatt side av brannen, der man i verste fall må forlate fartøyet og berge liv 
og helse. Vår vurdering er at en bru som planlagt ikke vil ha negativ effekt på muligheten for trygg 
evakuering og brannbekjempelse.  

Et mulig unntak er at tilfeldige fartøyer (typisk supply-båter) ikke vil kunne komme inn fra sør for å delta i 
brannbekjempelse. Slik innsats er likevel ikke planlagt eller påregnelig, og er også avhengig av at et aktuelt 
fartøy faktisk befinner seg i nærheten og er klar til innsats.  
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Derimot vil en ny bru (uansett seilingshøyde) gi en mulighet for å reservere en av bruene til nødetater, slik at 
disse får bedret tilgjengelighet fra land, uten at trafikken til og fra øya stoppes eller kommer i konflikt med 
innsatsen.  

Annen situasjon som krever evakuering 

Slike situasjoner er foreløpig ikke definert, men de kan omfatte f.eks. eksplosjon, gassutslipp, følger av 
terrorisme, etc. Skulle en slik situasjon inntreffe, vil prosedyrer og rutiner følge det som er beskrevet ovenfor 
under brann. Heller ikke i dette tilfellet vurderes det at en bru med 13 eller 15 meter seilingshøyde skulle ha 
en negativ effekt. 

Manøvrering i sundet mellom dagens bru og den nye brua 

Generelt 

For båter som kommer inn fra nord, med en seilingshøyde mindre enn 22 meter, men over høyden på ny 
bru, må det være muligheter for å snu i denne søndre delen av sundet, nord for ny bru.  

Trafikken i sundet er regulert av forskrift, og alminnelige sjøveisregler gjelder også. Det forutsettes at skip 
samarbeider om sikker trafikkavvikling. I denne delen av sundet er høyeste tillatte hastighet for alminnelig 
trafikk 5 knop (forskrift gjeldende fra 1. juni 2020). 

Smedasundet nord for dagens Risøy bru er ca. 60-70 meter bredt, ikke medregnet båter som kan ligge langs 
kaiene. Det er nok til at relativt store båter kan snu der (f.eks. MS SIRAFJORD). 100-160 meters bredde i 
søndre del (inkludert planavklart utfylling ved Storasundskjærene) vurderes derfor til å være tilstrekkelig for 
manøvrering av båter som må snu her. 

Strøm vil alltid være en utfordring ved snuing i trange farvann. Den vannmengden som skal strømme 
gjennom snubassenget er imidlertid den samme strømmen som skal passere gjennom Smedasundet, og det 
vil altså være en lavere hastighet i snubassenget enn i det sentrale Smedasundet. 
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Figur 6 Bredder i ulike deler av Smedasundet. 

Manøvrering for større båter (ved Stoltenberg-kaien) 

Det er registrert relativt store båter som bruker Stoltenberg-kaien. Bildet fra 2017 i Figur 8 viser et skip med 
ca. 60 meter lengde ved den sørlige kaien. Vi er ikke kjent med hvilken høyde dette skipet har, men antar at 
det krever mer enn 13 og 15 meter seilingshøyde. Denne typen skip til denne kaien vil naturlig ønske 
ankomst og avgang via sørlig rute, og for dem vil en ny bru med høyde 13 og 15 meter oppfattes som et 
hinder som krever ny anløpsrutine. Disse båtene har også hatt mulighet for å seile ut rett sør for Risøy 
(Hønå). Denne muligheten vil forsvinne med utfylling for vegforbindelsen. 

En slik ny rutine vurderes som godt gjennomførbar, men vil kreve noe mer tid. Sjøkartene viser at dybde ved 
søndre kai varierer mellom 5,2 meter og 6,7 meter (sjøkartnull). Dybden i sundet mellom kaien og dagens 
Risøy bru er mellom 5,5 meter og 7,0 meter (sjøkartnull), hvilket betyr at skip som kan ligge ved den søndre 
Stoltenberg-kaien også kan manøvrere gjennom Smedasundet. Dagens høye skip av supplybåt-kategorien 
som krever større høyde enn 22 meter har tilsvarende stor dypgående. For skip med dypgående mer enn 
ca. 5,0 meter er det altså ikke et alternativ å anløpe fra sør fordi dybden ved kai ikke tillater dette.  
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Et slikt fartøy vil være avhengig av å kunne snu enten før eller etter ankomst. Den aktuelle kaiplassen er 
relativt vanskelig tilgjengelig, og for skip av den størrelse som er vist i Figur 8 er gode 
manøvreringsegenskaper nødvendig. Et slikt skip vil kunne snu direkte foran kaien, eller det kan flytte seg 
lenger sør. Her kan man legge inn en vendesirkel med ca. 130 meter diameter, hvilket vil tillate også skip 
med mer moderate egenskaper å snu (Figur 6 og Figur 7). 
 

 

Figur 7 Dybder med innplassert vendesirkel 130 meter 
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Figur 8 Flyfoto med skip ved Stoltenberg-kaien 

 

Figur 9 Illustrasjon hentet fra modellskisse. Viser også mulig utfylte arealer ved Storasundskjærene slik kommuneplanen 
åpner for. Bebyggelse i sør er lagt inn som eksempel. 
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Sikt  

Med en brukonstruksjon som planlagt vil det være åpen sikt ut i skipsleia for Karmsundet. I illustrasjonene 
under er det også vist en mulig utbygging av Storasundskjærene, slik at virkningene samlet for bru og mulige 
utbygginger illustreres for henholdsvis 13 og 15 meters seilingshøyde. Denne forskjellen vurderes å være av 
mindre betydning for skipenes nødvendige oversikt over hvilke fartøyer som ligger i leden lenger fremme. 

 

Figur 10 Seilingshøyde 13 meter. Bebyggelse på utfylte skjær er lagt inn som eksempel. 

 

Figur 11 Seilingshøyde 15 meter. Bebyggelse på utfylte skjær er lagt inn som eksempel. 
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Begrensninger i tilgjengelighet som følge av ny bru (seilingshøyde 13 eller 15 meter) 

Informasjon om høyder på fartøy i sundet 

I dagens situasjon utgjør den maksimale seilingshøyden på Risøybrua (22 meter) i liten grad en hindring for 
aktuell skipstrafikk. Det skyldes at det er få fartøyer i sundet som krever høyde over 22 meter, og at andre 
begrensninger i farvannet som bredde og dybde i farled hindrer de største fartøyene i å søke å seile inn til 
eller ut av indre havn via innseilingen i sør.  

Det er registrert som et internasjonalt problem at det finnes svært lite data om høyde på verdens skipsflåte. 
PIANC har i en rapport fra 2014 gitt en oversikt over tilgjengelige data, som igjen er basert på en japansk 
undersøkelse fra 2006/2007. De japanske dataene gjelder imidlertid kun større skip, typisk fra 3000 tonn 
dødvekt og oppover, og det er en størrelse som er lite aktuell her. De japanske dataene omfatter heller ikke 
den gruppen skip som karakteriseres som «supply-båter». Slike båter har gjerne relativt høy overbygning, 
ofte med et helikopterdekk. Man kan anta at de aller fleste supply-båtene krever en seilingshøyde som langt 
overstiger 13 og 15 meter, og som ofte også overstiger 22 meter.  

Tall eller data for skipstrafikk som inkluderer de minste gruppene (fritidsbåter av ulik størrelse) er ikke 
tilgjengelig, men vi antar at denne gruppen dominerer i antall passeringer. Generelt er det et mindre antall 
fritidsbåter som har høyde over 13-15 meter, og man kan anta at det er relativt få båter med lokal tilhørighet 
som krever høyde over dette. Under kapittelet for Fritidsbåter og arrangementer er det gjort et forsøk på å 
sammenstille noen nasjonale data knyttet til fordeling av typer båter i fritidsflåten for å gi et overblikk, selv om 
det antas at dette gir et bilde som kan avvike fra den lokale situasjonen.  

Av seilbåter med mastehøyde over 13-15 meter finnes enkelte lokale seilbåter/skoleskip som er et fast 
innslag i havnebildet. I tillegg kan man også tenke seg noe større seilbåter med tilhørighet andre steder og 
som passerer sundet i forbindelse med fritidsseilas langs kysten.  

De fartøyene som kan være vesentlig høyere er typisk klassiske seilseilskuter (SS Sørlandet, SS Statsraad 
Lehmkuhl, mfl.) og en del utenlandske seilskuter. Slike besøk vil være sporadiske, men kan selvsagt ha verdi 
for Haugesund sin identitet som en sjøfartsby. 

Nyttetrafikken av litt større fartøyer er fanget opp av sporingssystemet AIS. Oversikten fra Kystverket viser at 
det er en signifikant trafikk av fiskefartøy og passasjerfartøy gjennom søndre del av Smedasundet. Denne 
trafikken synes å være konsentrert om et kaianlegg ved Storasund på Karmøy-sida, og vi antar med stor 
sikkerhet at dette gjelder fartøyer som normalt har anløp i indre havn eller ligger der for korte opphold, og 
som anløper Storasund for bunkring.  

Høyden på disse fartøyene er ikke kjent, og det framgår heller ikke av dataene om fartøyene returnerer via 
samme rute etter anløp ved Storasund. Dersom disse fartøyene blir tvunget til å velge utseiling via Krossen, 
vil utseilt distanse bli noe høyere, med ca. 2,2 km for sørlig rute og 3 km for nordlig rute. Utgangspunktet er 
da Indre kai ved enden av Torggata. Forskjellen i tidsforbruk er imidlertid liten, med estimert 11,5 minutt for 
sørlig rute og 12,5 minutt for nordlig rute. Det er da tatt hensyn til at i havnebassenget er maksimal tillatt fart 
5 knop, mens man i Karmsundet kan holde antatt 10 knop. Dersom farten i Karmsundet økes til 14 knop, er 
tidsforskjellen borte.  

En tilsvarende betraktning kan gjøres for båter som skal fra Indre kai og skal gå hovedleia sørover eller 
nordover. For skip som skal nordover er utseiling via Krossen et naturlig valg, men også for avgang sørover 
vil Krossen være det mest effektive alternativet. Det skyldes at man via Krossen kommer hurtig ut i 
Karmsundet der man kan gå i full fart, mens utseiling via søndre del av Smedasundet gir ca. 50 % lengre 
distanse å seile med påtvunget redusert fart.  
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Figur 12 AIS-registreringer av fiskefartøy (grønn) og passasjer-fartøy (gul) 

Vurderingene i det videre tar for seg konsekvenser av aktuelle seilingshøyder for henholdsvis sikkerhet og 
beredskap, beredskapstrafikk, nyttebåttrafikk og fritidsbåttrafikk. 

Tilgjengelighet for beredskapsfartøyer og forsvaret 

Redningsselskapet 

Redningsselskapet har opplyst at det for tiden er RS Horn Rescue som er stasjonert i Haugesund. Dette kan 
endre seg av forskjellige årsaker. RS Horn Rescue krever en friseilingshøyde på 8 meter. Denne er blant de 
minste skøytene i selskapet. De største skøytene i selskapet kan kreve opp mot 15 meter friseilingshøyde. 
Redningsselskapet har fast kaiplass i Haugesund, i Smedasundet. Ved utrykning seiler de oftest ut nord av 
Risøya, da det er korteste veg ut til farvann uten fartsbegrensninger, også om de skal på oppdrag sørover i 
Karmsundet. I selve Smedasundet må de gå med sakte fart da det er trangt, samt mange fartøy og brygger 
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som vil skades av bølger om de går med høy fart.1 Dersom det mot formodning skulle stasjoneres en høyere 
redningsskøyte som ikke kan komme under ny bru i Haugesund, vil fortsatt hele sundet sørover til den nye 
brua være tilgjengelig for aksjoner, inkludert innsats ved brann (se punktet nedenfor). For innsats i 
nærområdet sør for brua vil en måtte gå nord for Risøy for å komme til stedet. Dette utgjør ifølge 
redningsselskapet en liten ulempe og eventuell tidsforsinkelse, fordi en fortsatt må holde moderat fart 
gjennom Smedasundet som nevnt ovenfor.  

Haugesund brann og redning 

Haugesund brann og redning har ikke egen brannbåt, men nytter en RIB til sine oppdrag, og har ellers 
avtaler med Redningsselskapet om bistand. Dersom det blir aktuelt med innkjøp av egen brannbåt, er det 
opplyst at dette vil være båt uten krav om kompetansesertifikat2, og følgelig en relativt liten båt.3 

Forsvaret 

Av forsvarets fartøyer er KV TOR registrert i sundet relativt mange ganger. KV TOR tilhører Nornen-klassen, 
som har en mastehøyde på 15 meter. Disse vil fortsatt kunne gå inn i sundet fra nord selv om en ny bru på 
lavere seilingshøyde vil legge begrensninger i sør. Rogaland fylkeskommune har forsøkt å få en uttalelse fra 
forsvaret til spørsmålet om seilingshøyde på ny bru, men den foreligger ikke p.t. Vi har ikke grunn til å tro at 
det ligger operative hensyn til grunn for anløpet i indre havn, eller at det foreligger noen tvingende grunner til 
at Kystvakten skal seile ut av Smedasundet mot sør.  

Oppsummert for tilgjengelighet for beredskap og Forsvaret 

Vi anser det som rimelig å legge til grunn at en ny bru med høyde 13 meter ikke vil gi begrensninger for 
beredskapen. En høyde på 13 meter gir ikke tilkomst fra sør for Forsvarets registrerte fartøy i farvannet, 
mens en høyde på 15 meter vil åpne for fortsatt bruk av søndre del av leden. 

Tilgjengelighet for nyttebåttrafikk 

Fiskebåter 

AIS-data viser et det er en del trafikk av fiskefartøy i sundet. Det er nevnt over at det er rimelig å tro at det 
meste av denne trafikken gjelder anløp ved bunkringsanlegg ved Storasund. Fiskefartøy kan være i indre 
havn for å ligge over natta eller for en viss periode i venting på andre oppdrag, eller de kan ta inn forsyninger 
fra skipshandel. Det antas at det for denne typen aktivitet kan være akseptabelt å gå rundt Risøy for å 
komme til indre havn. Overslaget i avsnittet over viser at tidsforskjellen på de to rutene er minimal. Det kan 
også tenkes at de benytter seg av tjenester fra virksomheter lokalisert på Stoltenberg-kaien helt sør på Risøy 
(Figur 8 og Figur 13). Dette gjelder blant annet båtene STRAUMBAS og RISØY, som ifølge Karmsund Havn 
har en seilingshøyde på om lag 20 meter. I den grad fiskefartøyene trenger en høyere seilingshøyde enn 22 
meter, vil den nye brua være en begrensning for adkomst til denne delen av sundet.  

Passasjerbåter 

Farledsnormalen angir dimensjonerende fartøy for biled, men ikke for lokalled. For biled er de 
dimensjonerende fartøyene satt til rutegående passasjerbåter (hurtigbåter og mindre hurtigbåter) og gitt en 
dimensjonerende høyde på henholdsvis 15 og 10 meter. 

 
1 Innhentet informasjon fra redningsselskapet 
2 Forskrift om kvalifikasjoner og sertifikater for sjøfolk - 1. Innledende bestemmelser - Lovdata 
3 Informasjon fra Haugesund Brann og redning. 



Endringer for skipstrafikk i Smedasundet som følge av ny bruforbindelsen til Risøy 

 
NOTAT - Underlag for begrenset høring 
Oppdragsnr.: 52200270   Dokumentnr.: N001   Versjon: D01 
  

2022-06-10  |  Side 19 av 21 n001_vurdering-seilingshøyde_ny-forbindelse-til-risøy_52200270.docx 
 

Passasjerbåtene RØVÆR, FEØY og GYDA, FJORDLED og FJORDØY trafikkerer i Smedasundet. Disse har 
ifølge Karmsund Havn en seilingshøyde på under 10 meter. Karmsund Havn har i tillegg opplyst at 
passasjerbåter med over 180 passasjerer vil være noe høyere, men at en seilingshøyde på 12-13 meter vil 
kunne dekke alt av aktuelle passasjerbåter. 

Det er selvsagt vanskelig å si hvordan behovet for fremtidige passasjerbåter vil kunne endre seg, og hvilke 
seilingshøyder som vil kunne være aktuelle de neste 30 eller 100 årene. Det antas likevel at disse behovene 
kan løses ved at større båter tar ut via Krossen, og at dette vil kunne være en fordel for båter som skal raskt 
ut i Karmsundet og sørover eller nordover gitt hastighetsbegrensninger og hensynet til mindre båter i 
Smedasundet. 

Andre nyttefartøy  

Trafikk av større nyttefartøy med seilingshøyde over 22 meter, særlig knyttet til Stoltenberg sør på Risøy, vil 
bli hindret i å anlegge i dette området. Grunneiere her har i innledende møter fremmet at dette vil legge 
vesentlige begrensninger på eksisterende virksomheter her samlet sett, men at dette vil være et problem 
uavhengig av høyde på ny bru, gitt at denne ikke planlegges med en seilingshøyde som er vesentlig høyere 
enn 22 meter. Selv om dette er en type virksomhet som i fremtiden vil kunne erstattes av ny tilsvarende 
virksomhet i tilknytning til nye utfylte arealer på Storasundskjærene sør/vest for ny bru, i den grad det skulle 
være ønskelig, vil bortfall av eksisterende næringsvirksomhet her endre på sundets karakter. 

 
Figur 13 Flyfoto over Stoltenberg-kaien sør på Risøy. 

Oppsummert for nyttefartøy 

For nyttefartøyer vurderer vi det samlet til at en ny bru vil gi noen begrensninger med mindre den er vesentlig 
høyere enn 22 meter, men at en lavere seilingshøyde ikke vil gi begrensninger for båter som allerede kan 
komme inn fra nord. For passasjertrafikken vil det være tilstrekkelig med en høyde på 13 meter. 
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Fritidsbåttrafikk og arrangementer 

Seilingshøyde for fritidsbåter 

Høyde på seilbåter varierer relativt mye, også for båter med samme lengde. Det lar seg ikke gjøre å 
kategorisere seilbåter etter høyde uten å gå gjennom alle typer båter i utsalg og undersøke om produsenten 
har oppgitt mastehøyde, men det er mulig å gi noen omtrentlige avgrensninger. Veldig forenklet kan vi si at 
noen seilbåter på om lag 30 fot vil kunne ha mastehøyde på over 13 meter, mens de aller fleste seilbåter 
med denne lengden er lavere enn 15 meter. 

For alle seilbåter over 35 fot legges det til grunn at bare enkelte av disse kan ha en seilingshøyde ned mot 
13-14 meter, og at disse kan ha en mastehøyde opp mot 18-19 meter. 

Seilbåter på om lag 40 fot, samt noen helt få seilbåter opp mot 45 fot, vil kunne ha en lavere mastehøyde 
enn 22 meter, som gjør det mulig å seile inn fra nord. 

Det vil si at søndre del av sundet i hovedsak vil være helt avstengt for båter over 40 fot, mens 
gjennomgangstrafikken vil begrenses for båter over 30-35 fot dersom seilingshøyden settes til 13 meter. 

Fordeling av båter etter typer og lengder4: 

Tall fra 2017-2018 viste at det da var totalt ca. 948.000 fritidsbåter i Norge5. Båtparken fordelte seg slik: 

 42,4 % er motorbåter uten overnattingsmulighet 
 17,9 % er kano og kajakker 
 17,4 % er jolle, robåt uten motor 
 17 % er motorbåter med overnattingsmulighet 
 4,3 % er seilbåter 
 1 % er vannscooter 

Båtstørrelse 

 60,9 % (418 189 stk.) av hovedbåtene har en lengde på mellom 14 og 25 fot. 
 9,1 % er mellom 26 og 32 fot 
 4 % (27 467 stk.) er mellom 33 og 40 fot 
 0,9 % (6 180 stk.) er mellom 41 og 48 fot 
 0,6 % (4 120 stk.) er større enn 49 fot 

Denne informasjonen sett opp mot de ulike høydeintervallene, indikerer at de fleste båtene i fritidsbåtparken 
i Norge har mastehøyde lavere enn 13 meter, selv om fordelingen i Haugesund antas å kunne være noe 
annerledes enn eksempelvis for en sørlandsby eller i Oslofjorden. En andel av fartøyene som får en 
begrensning ved 13 meter, vil fortsatt kunne komme inn/ut i nord. 

Oppsummert for fritidsbåter 

Med utgangspunkt i fordelingen over kan vi anta at det er en relativt liten del av fritidsflåten som vil påvirkes 
av en seilingshøyde på 13 meter, og noen færre som påvirkes dersom høyden økes til 15 meter. 

 
4 Kilde: https://b-v.no/opplev-batlivet/ta-del-i-batlivet/dette-er-batlivet-i-norge/ (Tall fra 2017-18) 

5 En økning på nesten 200.000 fra 2011 (752.000). Årsaken til veksten er en mer enn dobling av kanoer og kajakker, samt økning i 
antall motorbåter uten overnatting. 
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Inn- og utseiling i nord vil være en moderat ulempe for båter som ligger til kai mellom Stoltenberg og 
Krossen, som altså må gå nordom Risøy for å komme ut i Karmsundet. Basert på flyfoto ser det ut til å være 
et lavt antall båter med hjemmehavn i Smedasundet. 

Det ser ut til å ligge relativt få fritidsbåter sør for Krossen, og de fleste av disse er lavere båter som ligger 
under og like sør for Risøybrua. Det finnes også flere fritidsbåter på Hasseløy (Bakarøy), men disse har 
naturlig utseiling gjennom Krossen eller ved Killingøy.  

Det kan være et tap at det legges begrensninger som forhindrer de største seilskipene (seilingshøyde over 
22 meter) å komme inn i den søndre delen av Smedasundet, eller for seilbåter som forhindres av den nye 
brua i å paradere sørover i Smedasundet og ut i Karmsundet, særlig knyttet til arrangementer og tilstellinger 
på Indre kai og ved hotellet sør for Risøybrua. Sistnevnte gruppe inkluderer blant annet JOHANNE KARINE 
(mastehøyde 21 meter), som benyttes mye av skoler, turister, foreninger og lag. Denne begrensningen vil 
kunne endre noe på sundets karakter, selv om det ikke er nautisk begrunnet. Denne og tilsvarende båter vil 
fortsatt kunne komme inn fra nord og snu. 

En seilingshøyde på 13-15 meter vurderes likevel å kunne ivareta de vesentligste hensyn til alminnelig 
ferdsel. 

 
Figur 14 I Smedasundet sør for dagens Risøy bru ligger det en småbåthavn, og ved hotell Maritim ligger en kai som ofte 
benyttes for arrangementer og tilstellinger. 

 


